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Ing. Alois Knotek: 

Kristus se rodí! 
„Chvála na výsosti Bohu a 

na zemi pokoj lidem dobré vů- 
le.“ V těch slovech zračí se ne- 
vystihlá radost, jdoucí od země 
až do nebes, všude se zpívá 
„Narodil se Kristus Pán“ — — 

S posvěceným chlebem v ru- 
ce přijmujeme každého hosta, 
který překročí práh našeho do- 
mu v době svátků vánočních. 
Je to stará tradice, která v so- 
bě tají hluboký význam. „Eulo- 
gie", posvěcený chléb v církvi 
nebo v kostele se odnáší domů 
a rozděluje. Bělost označuje 
nevinnost a čistotu srdce lid- 
ského. Oplatek je symbolem 
lásky a bratrství! Vzájemné bla- 
hopřání, to vděčnost za dary 
boží — chléb náš vezdejší. V 
některých našich osadéch maže 
se oplatek ještě medem, aby 
bylo stále všeho hojnost. 

Naše děti na Volyní mívají 
pro radost vánoční stromeček, 
na němž planou svíčky, červe- 
nají cukrovinky všeho druhu, 
čokoládky, sladká pečiva zaba- 
lená v zlatém a stříbrném pa- 
píru, potom ořechy, jablka, 
sušené hrušky a švestky, někde 
dávají ozdoby skleněné, z nichž 
děti mnoho radosti nemají — 
nejsou sladké! Pod stromečkem 
leží ohromné srdce perníkové, 
posázené mandlemi a potom 
nadílky praktické, nějaká dobrá 
kniha, nebo pohádka o marci- 
pánové princezně, zimní oděv, 
pláštík s beránkem, prádlo, o- 
buv a tam hle — i počítadlo 
s kuličkami. Dětem se rozšiřují 
oči radostí... 

Venku vítr mrazivý skučí a 
hvízdá a tu ve světnici tak mi- 
lo, dětem i rodičům. Nám star- 

ším mnohdy bývá jinak. Často 
duše pláče, ale děti, ať mají 
radost, ať vidí „zlaté časy“, 
které dlouho netrvají ani lidem 
ani národům. 

Ach, jak člověk okřeje na 
mysli při pohledu na vánoční 
stromeček, který v záři světel 
plane a děti radostně zpívají: 
Narodil se Kristus Pán — ve- 
selme se! Plno čarující a tajem- 

né krásy méjí v sobě svátky 
vánoční. Záře hvězdy nad zemí 
ve sněhu ponořenou, kmitající 
světla svíček, bílé vánočky, 
známé kolsdy a ryba na „mo- 
dro“ | přinášejí podivuhodnou 
náladu. Srdce člověka měkne. 
Veliký zázrak vtělení Majestátu 
božího v útlé tělo Dítěte — to 

mi, co je nepřátelské mění se, 
co kamenné odpouští. To je 
doba, kdy srdce, cit a láska 
chtějí obejmouti rod lidský a 
vládnouti. Panovati na světě, 
třeba jen na chvíli, na štědrý 
večer. Při vánočním stromečku 
cítíme se vespolek všichni, my 
našinci na Volyni jako bratři. 

Všem váženým čtenářům, spolupracovníkům 

a příznivcům 

ŠŤASTNÉ a VESELÉ VÁNOCE 
přeje REDAKCE. 

největší div lásky. Vše co žije 
se citem rozplývá, lítost přichá- 
zí, člověk by všecko rozdal — 
kdyby jenom měl, stává se rni- 
losrdným, hrozně cítí s ubohý- 

Rch, kdyby to tak trvalo déle, 
alespoň věčně mezi námi! — 

Vzdálenost od naší staré vla- 
sti vzbuzuje v nás jakýsi divný 
stesk, zvláště toho roku, ale 

doufáme všichni, že bude zase 
dobře. Vždyť světová válka 
dávno minula a co po ní zů- 
stelo, to se čistí, ustaluje a 
smiřuje. Národ český, který ne- . 
dávno nejvíce bolestí a hoře 
snášel, všecko odpustil, se vším 
se smířil a s chutí se pustil 
do nové práce. Chvála Bohu, 
zdá se, že svět již daleko od 
hrozných bolestí a svízelů vá- 
lečných se vzdálil a to nové 
pokolení snad bude šťastnější. 
Našinci cítí se spokojenými ve 
své nové vlasti, v republice 
polské, kde vládne mír a tou- 
ha po lidskosti ve jménu bo- 
zim. 

Přicházím k našim na Volyni 
na štědrý večer s „Krajanskými 
Listy“ v ruce. Přinášejí velikou 
a důležitou novinu o narození 
Vykupitele, to znamená pokoj 
všem našincům, kteří mají do- 
brou vůli, a chtějí s námi pra- 
covati ku společnému dobru. 
Z jejich sloupců 
šich srdcí plným proudem cit 
lásky v řeči mateřské tak la- 
hodné, zvonivé a milé, ve které 
naše babičky vypravují dětem 
u teplých kamen o zázracích 
tajemné, svaté noci, o svaté 
Anastásii bez rukou, o útěku 
Panny Marie s Ježíškem do 
Egypta, o dobrém lotrovi Dis- 
manovi a jiné výjevy ze života 
Krista Pána, který se pro celé 
lidstvo zase narodil, 

Člověk okřeje na chvíli na 
duchu i na těle při stromečku 
vánočním ve společnosti těch 
našich maličkých. Jen na chvil- 
ku a už zase vzpomíná na hi- 
storii těch našinců, kteří na 
Volyň po letech šedesátých a 
pozdějších přicházeli. Co chudá- 
ci vytrpěli, co se nastarali, na- 
pracovali tvrdě, kolik  soust 
ústům utrhli, aby dětem zacho 
vali grunty. Jak mocná láska 
jejich srdce tajila, jaká byla u 
nich víra v ideály morální, jak 
se těšili, že přijdou zase zlaté, 
dobré časy. Vše se změnilo! 
Dnes už se jen dětem dopřeje 

(Dokoněaní na str. 3.) 

plyne do na-
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Když Ježíšek rozdává. 
Slečna učitelka stála u okna 

a zádumčivě hleděla ven, hde 
divě řádila vichřice. Vítr ohýbal 
hole stromy, které až praštěly, 
sníh šlehal do oken, zmítan ná 
všechny strany, světa božího 
nebylo vidětí. Teskno bylo hle-, 
děti ven, tím více bylo teskno 
slečně Anděle, když si uvědo- 
mila, že dnes někoho čeká, kdo 
zajisté nebude moci v tomto 
nečase se sem do zapadlé ve- 
ničky, odříznuté od světa a ja- 
ko zapomenuté, dostati. Na drá- 
hu je daleko, silnice není žád- 
né, Polní cesty budou zaváty a 
pak — vždyť v takové  psotě 
se nikdo z domova ani nehne. 
A k tomu je štědrý den a to je 
tisíckrát útulněji © doma, než 
plouhati se závějí. s 

Anděle kmitlo se hlavou fěco, 
co ji vykouzlilo letmý úsměv 
ve tváři ale hned se. zase její 
hezká tvářinka stala vážnou a 
zádumčivou. Vzpomínka stihalá 
vzpomínku až se zastavila při 
jednom takovém štědrém- veče- 
ru, kdy ji bylo tak krásně, kdy 
se cítila tak šťastna. To byla 
ještě asi sedmnáctiletou sstu- 
dentkou, když měla takovou 
svoji „studentskou“ lásku. . On 
byl o nějaký rok starší, hezký, 
urostlý. Tak se ji ten -chlapec 
vždycky líbival a cítila, že jej 
miluie. Ale což to bylo platno, 

byla pouhou studentkou a -on 
se zdál dosti nevšimavým. Ne- 
mohla se mu přece sama přiz- 
nati. 

Až jednou... Jeji bratr Jín- 
dřích si pozval k štědrému ve- 
čeru několik kamarádů. Přišel 
také on, „jeji“ Jarouš. Když 
jej viděla vstupovati, zmocnil se 
ji divný pocit. Neuměla si, to 
vysvětlit, zda je tomu ráda, že 
přišel či nikoliv. Chlapci se ba- 
vili, ona s ními, ale jaksi ji to 
nešlo. Časem pohlédla úkrad- 
kem na něho. Zdalo se, že si 
jí nevšímá. Až jednou se jejich 
zraky setkaly. Chvíli na .ni hle- 
děl zálibně ale pak poznala v 
jeho očích zmatek. Byla poma- 
tena také, sklopila oči a cítila, 
jak se mimoděk zarděla. Ještě 
několikrát se pak jejich očí 
setkaly a ty pohledy byly stále 
delší, vroucnější. „Chlapci hráli 
loíto o ořechy, „ona s“ ními. 
Poznala však, že Jarouš hraje 
nepozorně. Probrává. Ona už 
také několikráte prohrála. Až 
pak najednou vyhrála. „Vyhrá- 
la .jsem!“ — zvolala. „Také jsem 
dohrál“, — poznamenal Jarouš. 

Vzbudilo to veselost a pozor- 

nost ostatních hráčů. „Rozehrá- 

vat“, - 

zehrávali. Všichni se zájmem 

sledovali jejích hru. Jarouš do- 

ozývaly se hlasy. Ro- 

hrál. „Také!“ — zvolala Andě- 
la, Hra se stávala zajímavou. 
Kdo z nich vyhraje -konečně? 
Konečně se štěstí usmálo jemu. 
Vyhrál poslední rajd. Sebral 
slušnou hromádku ořechů ale 
pak ji rozdělil na dvě a jednu 
ji nabídl. Když tak dlouho o 
ni bojovala, tedy ji polovic 
ustupuje ze svého... Mládež by- 
la už v pokoji sama. Rodiče 
Anděliny se odebrali do ložní- 
ce. Hra pomalu začínala nudit. 
Nechali toho. Zazpívali několik 
koled, ale i to omrzelo. Koneč- 
ně si Jindřich vzpoměl, že mu- 
sí ukázati kamarádům svůj po- 
slední obraz. Jindřich . dosťi 
dobře maloval a odvedl kama- 
rádií do vedlejší místnosti, V 
salonku zůstala Anděla samá, 
Ohlédla se a spatřila, že také 
Jarouš zde zůstal. Jaksí zma- 
teně se na něho podívala a po- 
pošla ke stromečku, který zde 
v koutě zářil. Na vršku byl ve- 
líký anděl — Jarouš přiblížil se 
k ní. : ; 

„Dostanu něco ze stromeč- 
ku?“ — otázal se a zahleděl 
se na Andělu. BASS 

„Proč ne? Jestli jsi“ byl hod- 
ný po celý rok, tak můžeš něco 
dostat“ ' vá" 

Utrhla ze stromečku veliký 
zlatý ořech a podávala mu jej. 

Vzal ho. a podržel je- 
ji ruku. „Děkuji“. Po- 

a políbil ručku, v. miž 
držela dosud cřech. U- 

On však ji vzal po- 

přítiskl k sobě. Než sa 
nadála, vtiskl ji na ústa 
polibek, druhý,- třetí... 
Anděla ještě dnes cítí 
sladkost oněch okamži- 
ků. Ostrý závan melu- 
ziny ji probudil z milých 
vzpomínek. Stmívalo se. 

" Bože, už by tu mohli 
býti,- Jindřích ji poslal 
lístek, že k ní přijede 
na venkov na svátky, 
když. nechce ona jeti do 
města a prý přivede se- 
bou také kamaráda, je- 
hož ona- také s radostí 
uvidí. Tato myšlenka ii 
zkřivila poněkud ústa. v 

ráda uviděla. jednoho, 
s nímž se už tak dávno 
neviděla. A to byl Ja- 
rouš. Ukončil dávno stu- 
die, odešel kamsi na 
službu a už dávno asi 
zapomněl na. svoji stu- 
„dentskou lásku. Vždyť 
je to tolik let... 

Otočila se- od okna. 
V pokoji bylo už téměř 

tma. Přiblížila se proto 

ke stolu, na němž měla 

- vystrojený | stromeček. 

"Byl malinký ale hezot- 
čky. Také tam nahoře 

(Dokončení na str. 4.) 

jednou se však skk ni. 

cukla ruku. „Jarouší“...- 

jedno kolem pasu a 

bolestný úsměv. Ona by, 

Čís, 49, 

Povznéšo 
Volyň! 

(Umístěno v redakčním překladu 
z polského.) 

Dne 5. prosince t. r. byla 
zorganisována v Lucku péčí vo- 
lyňského vojevody p. Aleksan- 
dra Hauke-Nowaka velká ho- 
spodářská konference, věnová- 
na projednání ží 
hospodářských otázek. 

Konference se účastnili pod 
předsednictvím“ p.. vojevody 
Haune-Nowaka senátoři z Voly- 
ně; kn.: Nosalewski Kaz., Gie- 
droic Tadeusz, Pulawski Ign., 
ing. Tymosžeňko Serg.; poslo- 
vé: ing Chmieliňski Stan., Kar- 
Jikowski W., Jankowski B., 
Wnek S., Szyszko-Bohusz A., 
Bura M., Kosidlo W., Ogrodnik 
A., "Onufrejczyk; representanti 
vlády: Kurátor Vol. škol. Okru- 
hu Marciszewski Seweryn, řed: 
lzby Skarb. v Lucku Allanda 
Artur, * řed. Voj. Úřadu Pracev. 
Fondu ing. Borysowicz Sten., 
řed. polského banku v Lucku 
Szewczyk,' řed. Paňstv. Banku 
R. Lewicki Vaz., Insp. Voj. P. 
Z.U-V v Lucku  Kalasiewicz 
Marjan,' představitelové hosp. 
Samosprávy předseda a vice- 
dyr. Izby Obchodně-Průmyslové 
v Lublíně sen“ Pulawski I. a 
Wscicklica, předseda a dyr. 
Vol. Izby Průmysl. Reus Konst. 
a Uklejski Jan, dyř. Izby Roln. 
Mgr. Dziadosza Ign., dyr. Zems. 
Spóldz. Rol. v Lucku p. Uhrza- 
stowski' St., dyr. Svazu "Spo- 
lem" p. Krzemiňški Leon jakož 
náčelníci všéch resortů a vyšší 

úředníci vol. Vojev. Uřadu. - 
Konferenci, která započala v 

10 hod. řáno, zahajil p. Voje- 
voda Hauke-Nowak proslovem, 
V němž zdůraznil cíle a postu- 
Játy konference. 

Cílem konference, dle 
slov p. vojevody — jest zreká- 
pitulování dosavadních prací a 
vytknutí; pro budoucnost zá- 
sadních směrů další práce a 
potřeb hospodářských Volyně, 
jakož i jejich realisace. Když 
před;několika lety -při projed- 
návaní -investičního plánu po- 
hnuto otázkou investicí ve 
východních © vojevódstvích, p. 
Vícepremier Kwiatkowski -uzá- 
sadníl a hájil nutnost zainve- 
stování v prvé řadě Centr. Okr. 
Průmyslového : Nutnost tato 
vynikala ze všeobecného státní- 
ho. stanoviska . hosp. politiky 
státu jakož i jeho obrany a 
konečně C. O. P. má býti v bu- 
doucnu mostem mezi Polskem 
A a Polskem B. V důsledku 
toho jsou plány ve věci COP. 
uskutečňovány se vší energii a 
rezultáty této práce jsou již 
viditelny. Sousedství Volyně 
vyvolává do popředí hospodář- 
ské spojzní obou těchto území. 

Vo'yň z ohledu na svoje přiro- 
ze 16 podminky, jakož i to, že 

má velíké zásoby surovin, mu- 

(Dokcnčení na str. 4.)
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Co nového ve světě. 
Hospodářské styky Jihoslovan- 

sko-Česko-Slovenské. 

Pokud jde o budoucí rozvoj 
obchodních vztahů mezi Jugo- 

slavií a Česko-Slovenskem, usu- 
zuje se v Bělehradě, že po 
odstoupení | sudeiských krajů 

nepotřebuje © Česko-Slovensko 
dovážeti takové množství ze- 
mědělských výrobků jako do- 
posud. Pro Jugoslavii má však 
otázka příštího česko-sloven- 
ského dovozu pšenice a kuku- 
řice zvláštní význam. Podle 
obchodní smlouvy © sjednané 

mezi oběma státy má Česko- 
Slovensko kupovati v Jugo- 
slavii ročně 10.000 vagonů pše- 
nice. Při tom šlo ovšem spíše 
o česko-slovenský závazek a 
nikoli o jeho skutečnou potře- 
bu. Po bělehradském názoru je 
všek jisto, že v budoucnosti 

nelze očekávati, že by Česko- 
Slovensko tento smluvní záva- 
zek skutečně plnilo. Není však 
pochyby, že vývoz jíhoslovan- 

ské pšenice do Česko-Slovenska 
bude i napříště | podstatnou 
složkou © jihoslavsko-česko-slo- 
venské obchodní výměny. 

Jak oznamují jihoslovanské 

listy; Česko-Slovensko | nepo- 
potřebuje nyní zahraniční pše- 
nice a dokonce se snaží od- 
prodati zásoby, jež nahromadi- 
lo pro případ války. 

Na Slovensku splynou narod- 
niaři s Hlinkovou stranou lu- 
dovou. 

Censura tisku zrušena nebu- 
de, ale čensoři přijdou přímo 
do tiskáren listů, aby se chod 
novin urychlil, 

Židovští lékaři jsou propuště- 
ni ze železničních služeb na 
Slovensku. 

AERO ERROR ORAVA ED ETOEORODOU POVRRTOVV VZD EDOZEIY 

Kristus se rodí. 
(Dokončení ze str. 1.) 

trochu té boží radosti. Ti star- 
ší, co pamatují „dějiny“, ti už 
mnoho nepotřebují, jejich pře- 
pracovaná těla se k zemi chýlí, 
touží po věčném klidu... A-ten, 
který „dějiny“ sbírá a v celek 
sestavuje, ať vzpomíná s hoř- 
kostí v ústech na šťastné ave- 

selé svátky u našich na Volyni. 

Mluví se o pokoji lidem dobré 

vůle, ale skromní, pracovití li- 
dé zůstávají v zapomnění. 

Při narození Krista Pána ra- 

dost světem plyne. Ubozí, chu- 

dí, opuštění a malé děti dobře 

rozumí nejkrásnější staré české 
básni: 

„Hoj, ty štědrý večere, 
ty tajemný svátku, 
co že komu dobrého 
neseš na památku?" 

Předsedou Čs. červného kří- 
že zvolen MUDr. VI. Haeriný. 
Dr. Alice Masaryková se před- 
sednictví vzdala. 

Židé na Slovensku nesmějí 
prodávati vánoční zboží a ko- 
řalku arijcům. 

Volby v Klajpedě. 

Z 2,088.883 odevzdaných hla- 
sovacích lístků soustředila Ne- 
umannova kandidátka klajped- 
ských Němců 1,820.175 hlasova- 
cích lístků, čtyří litevské kan- 
didátky dostaly 268.658 hlaso- 
vacích lístků. Klajpedské území 
se tudíž vyslovilo 87,1 proc. 
pro němectví. Zisk kandidátky 
klajpedských Němců proti po- 
slední volbě v roce 1935 je cel 
kem 39.000 hlasů. Nový klaj- 
pedský zemský sněm se bude 
skládati nejméně z 25 poslan- 
ců německých a nanejvýš ze 4 
litevských. 

Maďarsko a Společnost 
národů. 

Vzhledem ke zprávám o 
úmyslu Maďasska © vystoupiti 
v nejbližší době ze Společností 
národů, prohlašuje se na smě- 
rodatných místech v Budapešti, 
že tato otázka není aktuální že 
všek Maďarsko by mohlo přez- 
koumati své stanovisko, kdyby 
to vyžadovaly okolnosti. Dodá- 
vá se, že Maďarsko až dosud 
považovalo Společnost národů 
za mezinárodní tribunu, kde 
bylo možno přednášeti menší- 
nové požadavky. Kdyby se 
však vyskytly jiné | účinnější 
cesty k dosažení revisionistic- 
kých cílů, Maďarsko by n>mělo 
žádných vážných příčin počítati 
na ženzvskou institucí. 

Světová výstava v Novém 
Yorku. 

Všechny státy světa konají 
velké přípravy na světovou vý- 
stavu, připravovanou na příští 
rok v Novém Yorku. Spojené 
státy poskytují všem zúčastně- 
ným zemím bezplatné místo 
pro stavbu národního pavilonů 
a dávají zároveň každému stá- 
tu k disposici 1.000 m čtvereč. 
ve svých výstavních pavilonech. 

Vlastní pavilony na výstavě 
bude míti Francie, Anglie, Ita- 
lie, Polsko, Rusko, Holandsko, 

Československo, Egypt, Kana- 

da, Brasilie, Argentina, Švýcar- 
sko, Rumunsko a j. Ve společ- 
ném paviloně Spojených států 
zúčastní se výstavy Jugoslavie, 
Maďarsko, Estonsko, Lotyšsko, 
Lucembursko a j. 

Jednotlivé | státy přikládají 
velký význam důstojné repre- 
sentaci na světové výstavě, což 
nejlépe dosvědčují jejich inve- 
stice do výstavních pavilonů. 
Tak na př. Francie vynaloží na 
tento účel 1 milion liber ster- 
lingů, Italie 3 miliony dolarů, 

Polsko 1 milion dolarů, Anglie 
rovněž 1 milion liber sterlingů, 
Rusko 3 miliony dolarů, Ho- 

landsko 1,5 mil. dolarů Česko- 
slovensko půl milionu dolarů, 

Švýcarsko 355.000 dol., Rumun- 
ko 113 milionů lei atd. 

Bouřlivá stávka mexických 
sedláků. 

Vojenský velitel mexického 
státu Vera Cruz, gen. Alajandro 
Mange, byl přepaden střelbou 
stávkujících sedláků, když se 
chtěl osobně přesvědčiti o po- 
stupu stávky, která byla pro- 
hlášena v útery. Stávkující pře- 
padli také transporty potravin, 
určené pro Vera Cruz. V městě 
Vera Cruz se začíná pocifova- 
ti nedostatek kukuřice, rýže a 
zeleniny. Není již také masa, 
poněvadž všechen dobytek byl 
před tím poražen. 

Každoroční porady zahr. 
ministrů amerických států. 

Státní tajemník USA Hull 
hodlá  navrhnouti každoroční 
neb častější porady zahranič. 
ministrů amerických států pro 
případ, že by byl mír ohrožen. 

Američtí letci na cestě do Číny. 
Mluvčí japonského minister- 

stva zahraničních věcí oznámil, 
že do Bombaye přiletělo šest 
býv. amerických leteckých dů- 
stojníků s těžkými bombardo- 
vacími letouny. Chtějí pokračo- 
vati v cestě do Liny a bojova- 
ti v armádě generála Čankajše- 
ka. Proslechlo se, že v nejbliž- 
ších dnech se očekává v Bom- 
bayi další skupina letců, jejich 
příslušnost není prozatím známa. 

Nacionalistické Španělsko vrací 
majetek bývalemu králi. 

V Burgosu zasedala naciona- 
listická © ministerská rada za 
předsednictví gen. Franca, kte- 
rý předložil návrh zákona, aby 
byl bývalému králi Alfonsovi 
Bourbonskému vrácen jeho sou- 
kromý majetek, který mu byl 
odňat při prohlášení Španělské 
republiky. Návrh zákona dále 
přiznává bývalému králi všech- 
na občanská práva a dovoluje 
mu pobyt ve Španělsku. 

Republikáni očekávají ofensivu 
gen. Franca. 

Podle zpráv z Valencie oče- 
kává republikánský hlavní stan 
novou ofensivu gen, Franca na 
frontě katalánské a v estrama- 
durském úseku. Republikánská 
výzvědná služba prý odhalila 
rozsáhlou nacionalistickou or- 
ganisaci v Katalanii. Organisace 
opatřovala' prý Gen. Francovi 
vojenské informace a připravo- 
vala kádry španělské Falangy. 

Stálé nepokoje v Palestině. 
Na silnici mezi Nablusem a 

Tulkarenem byla vržena puma © 

- 

pod vojenské nákladní auto. 
Jeden anglický voják byl zabit, 
čtyři zraněni. Britské vojsko 
prohledalo © arabskou vesnici 
Rafidža. Při tom byl jeden A- 
rab zabit, když se pokoušel o 
útěk. Prohlídky se konaly i 
v dalších čtyřech arabských 
vesnicích. U Saneku, v blízko- 
sti Nazaretského jezera, byli 
dva policisté ' těžce zraněni. 
Bližší podrobnosti o tom nej- 
sou známy. 

Nová balkánská konference. 
Ještě tento měsíc má se v 

Bukurešti konati nová balkán- 
ská konference, které se zů- 
častní Rumunsko, Jugoslavie, 
Turecko, Bulharsko a Polsko. 
Konference se bude zabývati otáz 
kami výměny zboží, úpravou 
sazebníků a zjednodušení for- 
malit při dopravě. 

V Sovětském Rusku budou 
míti letos ve školách stromeč- 
ky, při čemž každé dítě do- 
stane nějaký dárek a podoben- 
ku Stalina. 

Nový český kostel evangelic- 
ký posvěcen byl v Kupičově v 
neděli 11. prosince 1938 r. Ta- 
kové slavnosti vyskytují se me- 
zi námi zřídka a proto jsou 
tím vzácnější a radostnější. Je 
to krásný stánek, určený pro 
kázaní slova Božího a zpěvy v 
jazyku českém. Slavnosti po- 
svěcení zúčastnili se faráři a 
kazatelé: © Jan Kurňatovski, Ja- 
roslav Opočenský, Jan Tomeš 
a Jan Jelinek, pěvecký krou- 
žek z Boratína a delegáti od 
jednotlivých sborů. Pozdravy 
došly od,význačných osobností 
z tuzemska i ze zahraničí. 
Chrám tento je mocným svěd- 
kem české práce a vytrvalostí, 
která se nelekne ani překážek 
mnohých, nýbrž pracuje až do- 
sáhne cíle. 

—eš. 
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Jaroslav: Vrchlický 

Vánoce. 
Hlas zvonů táhne nad závějí, 
kdes v dálce tiše zaniká; 
dnes všecky struny v srdci zněji, 
neb mladost se jich dotýká. 

Jak strom jen pohne haluzemí, 
hned střásá ledné křišťály, 
rampouchy se střech visí k zemí 
jak varhan velké píšťaly. 

Zem jakby liliemi zkvetla, 
kam sníh pad, tam se zachytil; 
Bůh úsměv v tvářích, v oknech světla 
a v nebi hvězdy. rozsvítil. 

A staré písně v duší znějí 
a s ními jdou sny hvězdiček 
kol hlavy mě, jak ve závěji 
hlas tratících se rolníček. 

Můj dich zas tone v blahu moří, 
vzdech srdcem táhne hluboce, 
a zvony znějí, světla hoří — 

vánoce, Ó vánoce!
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Povznesme Volyň! 
(Dokončení 

sí v poměru k COP. odehráti 
úlohu. aprovisační a hlavního 
dodavatele surovin. Možno při- 
pouštěli, že v nejbližší době 
nastane období přenešení in- 
vestičních kapitálů na Volyň a 
proto třeba být na to připra- 
veným jak ze vzhledu rozplá- 
nování investičních prací tak i 
soustředěním všech schopností 
hospodářských. Následovně 
Dyr. Izby Roln. mgr. Dziadosz 
přednesl referát o, potřebách 
Volyně v záležitosti rolnického 
průmyslu a zařízení normalisač- 
ních obratů. Nejvážnější poža- 
davky zde jsou: intensifikace 
rolnické produkce a rozšíření 
její zásahu, vyzvednutí této pro- 
dukce dle potřeb nynějších i 
budoucích trhů, vybudování 
„rolnického průmyslu a konečně 
utvoření náležitých podmínek 

'k rozvoji rolnického průmyslu 
a konečně utvoření náležitých 
podmínek k rozvoji rolnického 
obchodu' K zrealisování těchto 
požadavků je třeba celé řady 

«investicí jak v mlékařství, tak 
V ovocnictví, kořalnictví, sušení 
hub, výroba továren na masné 
výrobky, přádelen na vlnu, ex- 
portních © dobytčich porážek, 
skladů obilních a obchodních, 
tržišť chmelových a jiných. 

Tyto investice vytvořejí veli- 
ké © možnosti hospodářského 
povznesení Volyně, racionalisa- 
ci produkce a unormování o- 
bratu. 

Náčelník 

zeměděl. reformy vol. voj. Úřa- 
du p. Laczyňski přednesl refe- 
rát o přebudování rolnického 
stavu a meliorace. Ve svém 
referátě pojednal p. Laczyňski 
o vykonané již práci v tomto 
směru a o plánech pro budou- 
cnost. 

Následovně vicedyrektor Iz- 
by Prům.-Obchodní v Lublíně 
p. Wscieklica ve svém reférátě 
„Podmínky rozvoje průmyslu 
na Volyni“ vysvětlil možnosti 
rozvoje průmyslu k přerábění 
místních surovin. Překážkami v 
rozvoji průmyslu na Volyni jsou 
nejenom nedostatek potřebných 
investicí, ale také nedostatečná 
komunikace, nadměrně vysoké 
poplatky na drahách, které se 
vymýkají platební schopnosti 
místních výrobců jakož i nedo- 
statečný počet kvalifikovaného 
dělnictva. Jako velice vážný či- 
nitel vystupuje potřeba rozšíře- 
ní investic pro východní země. 

Jedná-li se o volyňský ob- 
chod p. Wscieklica vidí nezbyt- 
nost jeho rozvoje při současném 
rozvoji průmyslu, kteráto dvě 
odvětví musejí kráčeti rovno- 
běžně. Jsou tu však nutné je- 
ště jiné věci, jako np. přiměře- 
ná politika investiční, importo- 
vá a daňová, jakož i vytvoření 
náležitých podmínek pro tvoře- 
ní velkoobchodů. 

Čtvrtý referát „Řemesio na 

resortu rolnictví a 

ze str. 2.) 

Volyni“ přednesl Dyr. Izby Řem. 
na Volyni p. Ujejski Jan. 

Po podrobném zobrazení ře- 
meslnického stavu na Volyni 
jakož i podmínek, za jakých 
řemeslo na Volyni nyní existu- 
je, přešel řečník k vylíčení 
nejhlavnějších potřeb volyňské- 
ho řemesla. Potřeby tyto se 
dají poděliti na dvě kategorie: 
hospodářskou a osvětovou: u- 
volnění potřebných půjček níz- 
ko procentových k zakládání a 
rozšiřování řemeslnických pod- 
niků, mechanisace dílen, na 
potřeby obratové pro družstva 
výrobní, infiltrace řemesla ze 
záp. částí Polska a zvětšení 
počtu škol odborných a dopl- 
ňovacích. Realisace těchto po- 
žadavků toť podmínky rozvoje 
volyňského řemesla, zvětšení 
stavu vlastnictví jakož i zvětše- 
ní hodnoty produkce a veřej- 
ných důchodů. 

P. Náčelník ing. Waclaw Gor- 
dzia'kowski mluvě o komunika- 
ci na Volyni a její přítomném 
stavu jakož i investičním pro- 
gramu pro nejbližší čtyřletí, 
pohnul otázkou nejvážnějších 
prací ve směru budování cest, 
mostů, regulace řek, budovy 
kanálů a v prvé řadě Kamen- 
ného Kanálu, dlouhého 95 km, 
který bude vážným činitelem v 
dalším rozvoji minerálního prů- 
myslu. 

S těmito investicemi je úzce 

spjata potřeba stavby levných 

bytů pro dělnictvo, které znač- 
ně ulehčí dělnictvu bytový pro- 
blém. 

O důležitosti racionélní elek- 
trifikace Volyně promluvil ing. 
J. Wasilewski. Ve svém referá- 
tě osvětlil nynější spotřebu e- 
lektrického proudu na Volyni, 
důležito t větších investic k vy- 
budování nových elektráren, což 
je nevyhnutelně nutné, neboť 
spotřeba elektr. energie stále 
vzrůstá. k 

Poslední referát o veřejných 
investicích přednesl. Dyr. Voj. 

Úřadu F. P. ing. St. Boryso- 
wicz. Mluvě o veřejných inve- 
sticích a o jejích pořadu, při 
plánování a financování, vysvět- 
lil, kterak se této práce zučast- 
ňuje F. Práce. 

Po přednesení těchto referá- 

tů, vzhledem k tomu, že se 

nahromadilo mnoho materiálu, 

bylo rozhodnuto další diskusi 
odložiti k příští schůzi, která 

bude za tím účelem znovu p. 
Vojevodou svolána. 

Technické | lstanrnycé a plány do- 
mů, mlýnů, kruhových cihelen, výroben 
sodové vody a všech jiných průmyslo- 
vých podniků s oprávněným podpisem 
vypracuje odborně a lacíno zkušený 
inženýr-technik. Na přání příjede na 

ísto. Adresa v administrací „Krajan- 
ských lístů.“ 

Čís, 49. 

Když Ježíšek rozdává. 
(Dokončení 

byl andělíček a neví proč, že 
koupila právě takového, jako 
byl onehdy ten doma. Rozžala 
světla na stromečku a sem tam 
opravovala jeho ozdoby. 

Čas letěl, vichřice burácela. 

a dveřma stojim, 

Boha se bojemz ; 
dán mě vrčí, 
ze mi paňránta 
mebo partáta 
nz fonsky Ro fapsy 

a Arci: 
af je rich ech dvrdá, ) 
Wšak one se předct sdroupa 

ze str. 2.) 

Bylo už skoro osm hodin, když 
pojednou uslyšela jakýsi zvuk 
na cestě. Přiskočila k oknu a 
zahleděla se ven. Zklamaně o- 
dešla, neboť nebylo viděti tak- 
řka ani pod okno. Avšak pře- 

ce! Slyší hlasy, kroky 
a zaťukání na dveře. 
Srdce ji prudce zabu- 
šilo. „Kdo tam?" 

Ozval se mužský 
hlas a ona poznala 
hlas bratra. 

Rychle otevřela a 
zaražena ucouvla. Na 
prahu stanul— Jarouš! 
Za ním vkročil bratr. 
Zasněžení, zmrzlí. Ale 
byli zdel 

„Vedu ti toho, který 
ti je dlužen | zlatý 
ořech", — vysvětloval 
bratr udivené a rado- 
stně překvapené Andě- 
le. 
— „Ano, © přivezl 

jsem zlatý oříšek av 
něm je mé srdce. Dáš 
mi odměnou ořech se 
svým srdečkem“ Jdu 
si pro něj“ — A bez 
okolků, jakoby zde ani 
nebyla třetí | osoba, 
objal Andělu. 

„Dnes mám nejště- 
dřejšího Ježiška," 
radostně prohlásil Ja- 
rouš. 

„Já také", doznala 
anděla,přivinuvší se k 
němu. 

„A pro mne zůstal 
jenom ten stromeček“", 
— zasmál se Jindřich. 

J. — k. 
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Vánoce — svátky radosti a lásky. 
Kdo pak by neměl rád váno- 

ce a s ními pěkný zvyk stroje- 
ní a okrašlování vánočního 
stromečku. Jen málo jest rodin, 
ve kterých by neměli vánoční- 
ho stromečku a pod ním dár- 
ky, na které se těší starší i 
malí. Kolik radosti způsobují 
vánoční svátky, zvláště dětem, 
to si uvědomují dorostlí teprve 
v pozdějších letech. Tyto svát- 
ky nám poskytují mnoho rado- 
stí: obchůzky koledníčků, sv. 
Mikuláš, Nový Rok a sv. Tři 
králové. Jaké to chvíle oprav- 
dové blaženosti. Vánoce — 
svátky pokoje, učí nás, jak 
bychom sami dosáhli klidu a 
pokoje ve svých srdcích. Proje- 
vem dovré vůle“ vůči svým 
bližním, sklízeli radostné chvíle, 
místo zloby a každodenní ne- 
návisti. Tyto svátky učí, jak 
bychom proti modernímu so- 
bectví a hamižnosti, stavěli 
skutky lásky, které je dnes me- 
zi námi tak poskrovnu. Pak 
kolik krásy má v sobě společ- 

ná štědrovečerní večeře. Na 

Štědrý den lid jest přístupněj- 
ší všemu dobrému a milosrdně 

naladěn k lidem a zvířatům. 
Kolik radosti dětem a rodičům 
způsobují školní jesličky spoje- 
né se stromečkem. Co tu ho- 
voru. od malé školní a před- 
školní drobotiny. | vy, kteří 
dětí nemáte, projevte zájem o 
školní stromeček a přijďte se 
na nás podívat. Svou láskou, 
projevenou těmto  maličkým, 
naučíte je lásku opět rozdáva- 
ti. Vánoční svátky nám připo- 
mínají víc než jindy, že lidstvo 
na světě nemohlo by žíti bez 
lásky a vzájemného pomáhání. 

„Milujte se všichni vespolek. 
Cokoli nechcete, aby vám čini- 
li, nečiňte i vy jin. Nebudete 
pak míti nepřátelele!" To je 
jádro učení. O vánocích nechť 
zazáří nad celým lidstvem ono 
božské: Na zemi pokoj lidem 
dobré vůle. Pro mnohé vánoce 
znamenají jenom hodně dobré- 
ho jídla a „konečně" ten dá- 
rek. Kdo takto setěší na váno- 
ce, špatně pochopuje jejich 
význam. Ne pro sebe vše, dej- 
te také bližnímu! Udělej mu 
radost dobrým činem neb slo- 

(Dokončení na str. 6.)
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Láska a lež. 
Román z doby války v šestašedesátém. == 

(Pokračování 20.) 
Bude vydeděn — bude chud — on, 

jenž nikdy nepoznal nedostatku! 
Pozbude cti — dvéře zůstanou mu 

všude zavřeny a kuždý se ud něho od- 
vrátí. 

A do t-korého postavení měla jej 
přivésti setrváním na svém právu? 

Nikdy! Radéji sama skončí hanbou... 
Co záleželo jí na tom, co se -stane 

'z n? Jen když on bude zachráněn!! 
Tak ovjímala Daria lásku! 
„Nikdy! Nikdy:! Nikdy!!!* opěto- 

vala si, sedic zamyšlena + a očekávajíc 
jeho příchod, i posilňuje se k boji, 
jenž jí jestě nastával, 

C> ov mu moh!a nabídnouti za ztrá- 
ty jež mu hrozily? 

Jen svou láaku, 
Mohla však '4ska její vyvážit vše? 
A přijal by tu lásku-od ženy, kte- 

ráž oy lei uvrhla v záhubu? 
Ach ne! Tisíckrát líp podržeti si je- 

h> lásku vděčnost: prohloubencu i vy- 
výšenou, bvť za cenu rozloučení. 

Ve skvělém životě, jakýž jej patrně 
oč-kával po boku ženy z jeho společen- 
ských kruhů, mohla aspeň d:ufati, ře 
jeho myšlenky někdy +abloudí k ní, 
malé a polovzdělané dceři knězově, 
kteráž raději se jej zřekla, než by jej 
přivadla do zahuby. 

"© Die stavu věcí, jež poznala, byla 
mu vpravdě mlýnským kamenem na 
krku, ale svou vlsstní rukcu zbavila 
iaj této tíže, 

Ale což hřích, jenž jako stín vše to 
provazel? N>popíratelné překročení zá- 
konů božských a lidskych? 

Ona, tak dětsky zbožná Dari», vše 
pustila se zřetele... 

Byla to lež, které se dnešního od- 
poledne dopustila, ale skvostná lež, je- 
jíž čerň byla dobrým úmyslem jejím 
tak třpvtivě pozlacena, že v jejích o- 
čích úplně zmízela. 

Za celičký svět nesdvolala by 'uto 
lež, leda — leda by — — a prchavý 
úsměv doótk! se její rtů — leda by sám 
Bohdan chtěl ji pro tu lež pokšrati — 

nebo kdyby ji vzal za ruku a vzpřimen 
zvolal světu v tvář: „Tato jest má 
žena! Tato jest má žena a ne druhá!“ 

. (Bylo to možné — a při pouhém 
„pomyšlení zabušilo jí srdce, ia*oby 
chtělo prsa rozrazit, ale hned zase, 
vzpomenuvši si na Hugovo vzezření a 
na hrozbu jeho pohledu, strachem ja- 
koby ztuhlo. 

Ach ne — nesmělo se to státi! 
ma tomu musila. zabránit. 

Tiché zaklepání na okno naplnilo ji 
rázem zase radostí. 

Uhodla tedy — a světlo v okně vy- 
konalo dobrou s'užbu. 

„Už jdu!“ zašeptala z okna do tmy 
A za okamžik otevřela domovní dvéře. 

Bohdan vrazil tak prudce do chcd- 
by, že mimoděk ustoupila, aby uchrá- 
nila svíčku v ruce, 

Bohdan vrhl se jí k nohám, 
mohla zase dvéře zavřiti. 

„Darie! Ach, Darie!“ vzlykal useda- 
vě. obličej tiskna k její kolenoum a 
rukama chvtaje se její oděvu. 

„Ach, Dariel!“ 
Poprvé v životě poznavši hrdé sebe- 

Sa- 

nežli 

vědomí, shlížela na může, jenž byl jen 
jí zavázán díky za své bytí — jen jí. 

Pfi pomyšlení, že jest to-první 0- 
voce její oběti, zabušilo ji znovu srdce, 
jakby se chtělo rozskočiti. 

Když konečně zvedl obličej, sblédla 
h'uboké jeho vzrušení a na tvářích 
třpyticí se mu slzy, 

„Ach, Darie, jakás ty žene! Ne že- 
na, tys rekyne! Řekni mi přece, jaks 
mohla se k tomu odhed ati? Jen jak?“ 

„Ne'sem rekyní“ — pravila Daria 
klidně — učinila jsem to jen preto, 
poněvadž tě mam radas!“ 

„A protos ch'těa mne zachrániti? 
Za cenu své vlastni cti? Ale to ne-mí 
býti! Za koho mne p vazuješ?“ 

„O tom si prom uvíme p: zději Boh- 
dane, a'e dříve bych rada véděla...“ 

„Ja« se to mohlo přihodit? Zajisté! 
Prot | jsem přiše!, +bych ti to řekl. 
Nerad bych, abys mne považovals za 
většího hříšníka nežli jsem — ačkoliv 
bez viDY nejsem — ne, dozajista ne! 
Ale skolnosti se utvářily tak osudně, 
že jsem byl donucen.. Ach, Darie, 
jsem povinen dáti tobě vysvětlení — 
vím to, ale uvidíš, že dobrovolné jsem 
t: neudělal,“ 

„Řekni mi, jaké to byly okolnosti... 
ale zde ne — po ď do pokoje,“ řekla a 
položivši mu dl+ň na ro pálené čelo, 
usmala se naň, aby mu dodala zmuži- 
losti. 

V následujícím okamžiku musila 0- 
pět chrániti svíčku, nebrť vyskočiv, 
přivinul ji k svým prscum. 

Vzala jej za ruku a vedla jej do 
pokoje, v němž odoolední výjev se c- 
dehrávaal a v jehož stínu olejová lam- 
pička před obrazem svatým mrkala v 
koutě jako neurčitý světelný hod. 

„Věděla jsem, že přijdeš “ — šepta- 
la, postavil: svíčku na piano a tiše pak 
zavřela dvéře. „Ví ten strašlivý Ně- 
mec. že jsi zde?'“ 

Bohdan, neklidně přechézeje po po- 
koji zekryl si oči dianěmi. 

„Nemluv.o něm! Na dnešní cestu do 
vsi nikdy nezapomenu — a na -hrozný 
večer také ne. Od takovéh> člověka 
z dřeva a kamene nelze očekávati žáďd- 
ného slitové ní. Buď bez sterosti, neví, 
že jsem odešel. Divím se jen, že jsem 
jej nenašel před domovními dveřmi na 
stráži s revolverem. Nejraději by mne 
vedl odtud na řetěze — takový má 
strach, abych mu neutekl,“* 
Daria sečkala chvíli a když se u- 
klidnil, pravila: 

„Nechceš mně již vysvětliti, jak se 
vše přihodilo? “ 

I vyprávěl. 
Hlavní vínu sváděl na „okolnosti“ 
Vylíčil jí, jak ona nšmecká dívka 

byla jeho činem u Hradce Králové tak 
nadšena, že v dětinské fantasii své 
zřela v něm hrdinu. , / 

V důvěrném ovzduší zámeckého ži- 
vota rostla tato nebleshá vášeň úžasncu 
rychlostí a přivodila katastrofu. 

„Měl jsem prostě na vybranou: buď 
ji prostě odm'tnouti a tím ji usmrtiti, 
anebo svoliti k zdánlivému manželství. 
Co jsem měl zvoliti? Dvojženství či 
vraždu? Rozhodl jsem se pro menší 
zločin. Pochopilas zajisté, Darie, není- 

liž pravda? 
„Chápu to“ — odvětila, sedíc na o- 

potřebovaném divanu a poslouchajíc jej 
dychtivě, aby ji ani slůvka neušlo. 
„Ale,.. jestliže už umírala, jak jsi se 
domníval, byla již vražda vykonána. 

„Ale způsobem tím byla by zemřela 
šťastna, kdežto jinak — —* 

„Ano, ano — chápu to. Prožils pa- 
trně hroznon chvíli. Avšak — — —“ 

„Avšak...?““ 
„Musilo to tak daleko dojíti? když 

jsi viděl, že se do tebe zamilovala, ne- 
mohls ji říci, že jsi ženat? Jméno mé 
nemusils jí prozraditi,“ 

„To bylo naprosto vyloučeno“ — 
ujišťoval ji horlivě, ale do očí už jí ani 
nepohleděl — „přítomnost jednoho mé- 
ho známého mezi zajatci v sousedství, 
jenž mne považoval za svobodného, 
zavřela mi ústa, Kdyby nebyl přítomen, 
byl bych jí to řekl. Ach, Darie, nikdy 
nedovede$ pochopití útrepy mých du- 
ševních bojů!“ 

„Myslím, že je chápu“ — odpovědě- 
la hlasem zjemnělým. 

Chtěla jej uznati nevinným — i 
chtěla věřiti, že vinníkem jest « sud. 

„Ach, můj ubohý Bohdane! Co jsi 
vytrpěl!“ 

„Vytrpěl, Darie — vytrpěl! A jen 
to dodává mi naděje, že mi adpustiš.“ 

A věda, že ji dojal, a vyvolal pra- 
vou nálsdu, ustál ve svém přecházení 
a posadil se k ní. 

Nejraději by ji k sobě přivinul, ale 
zvláštní výraz její rči jei odzbrojil. 

Seděli delší chvili mlčky v patrném 
napětí — S minulostí již zúčtovali, ale 
jaká bude budoucnost.. 

Přiblížil se okamžik, 
sko zaujmouti. 

Ona promluvila první, aby objasnila 
své stanovisko, 

„Odpuštění mé již máš, Bohdane — 
o tom můžeš býti přesvědčen. Nebyla 
to obyčejná nevěrnost, nýbrž nešťastná 
shoda okolností, jimž si podlehl. 

„D+srie, tys anděl! t 
Uchopil její ruce, 

odtrhla. 
„Ne tak, Bohdane! Mně již nenále- 

žíš. Musíš míti na zřeteli svou — choť, 
kterouž svět za tvoii ch: uznává a 
vždy uznávati bude. Zřici se tě mehu - 
— musí-li to býti — ale o tebe děliti 
"se s ní — ne, nikdy!“ 

Strnule zadíval se na ni. 
„Chceš tedy setrváti na tm, cos 

řekla dnes odpoledne?“ 
„Kdybych nechtěla při tom setrvati 

nebyla bych to řekla“ 

„A mne chceš se navždy zříci? 
„Chci tě zachrániti od velké hanby 

— i od msty rodiny. 
Chvíli se na ni díval a pak i přes 

její odpor pokryl žhavými polibky její 
ruce. 

»„Toť příliš, Darie! Toť. přespříliš! 
Ale co se stane s tebou...?““ 

„Sn+su všechno — — budu spokoje- 
na, zvím-li, -že nestalo se to nadarmo, 
žes ty šťasten!'é 

„Což mohl bych býti někdy šťasten 
bez tebe? “- 

„Poněvadž se ukázalo, že se mnou 
také nemůžeš býti šťasten, leda v ne- 
důstojné hře na schovávanou“ — pra- 
vila trpěli ě, jak  m'uvívá Se S nero- 
zumným dtětem — „nezbývá nežli 
podrobiti se orudu. Kdyby nám byl Bůh 
dopřál dítěte, nemchla bych učiniti to, 
co chci udělati nyní. (Pokr. příště.) 

jaké stanovi- 

ale okamžitě je
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Vánoční meditace. 

Vánoce jsou nesporně okén- 
kém do starých zlatých časů, 
kdy se rodinasešla aby slavi'a 
tradiční svátek rodinného ště- 
stí, narození děťátka-Jezulátka, 
poslaného, aby spasilo svět, 

Kolikrát už byly rosebrány 
vánoce a jejich kouzelná mysti- 
ka, a přece zde ještě zbývá 
vzhledem na dnešní dny me- 
zera. 

Narození děťátka jest pro 
mnohou lidskou dvojici sice 
zdrojem starostí, nových povin- 
ností a tíživých finančních 
komplikací ale téměř vždy jest 
zároveň spásou rodinné pcspo- 
litosti. 

Společný zájem a společná 
povinnost k malému, naprosto 
bezbrannému a nesamostatné- 
mu tvoru, jest pojítkem, které 
jest těžko roztrhnout a jež 
s čistým svědomím jest velmi 
obtížno uvolniti. 

Lidé přese vše mluvení o 
kolektivismu, jscu stále více 
individualisty. Nese to s sebcu 
jejich vyšší vzdělání, schop- 
nost vytvářeti samostatné ú- 
sudky, nalézati | samostatná 
nezávislá hlediska. Člověk stá- 
vá se více a doslovněji jedin- 
cem — než jim byl dříve. Jme- 
novitě u ženy, studiem a ce- 
lým životním pochodem, se 
vytvářila určitější individuel- 
DÍ povaha. Žena se často sama 
živí, sama chodí do společno- 
sti, sama tvoří svůj názer a 
poměr k lidem a věcem u 
v manželství se nesnadněji 
přizpůsobuje životu ve dvou. 

Manželství bylo založeno na 
faktu, že jeden řídí (vlastně 
porouči) a druhý poslouchá. 
Tak to bylo, aspoň podle ná- 
zoru Společnosti a zákonů, 
správné. Dnes je to neudržitel- 
né; mezi dvěma individualita- 
mi jest těžší vyrovnání a jest 
více než kdy jindy třeba po- 
jítka, aby svazek byl trvalý. 

Takové tradiční svátky lid- 
ské společnosti jsou cascu, v 
níž se při oslavě Jezulátka 
slaví zároveň svazek rodinné 
pospolitosti, kdy společný do- 
mov dvou lidí ozáří jeden 
stromeček, kdy ohled a láska 
jednoho ke druhému vyslechne 
štědřeji a lidštěji než kdykoli 
jindy. Nejsou to jen dárky, ale 
jest to intimní kouzlo společ- 
ného krbu, které zahřeje srdce 
a zjemní duševní vztahy. Pro- 
toby se ty vánoce měly alaviti 
doma. Jest mnoho jiných dnů, 
kdy možno užíti společenských 
radostí a zábav. Štědrý den 
jest dnem rodinným a má 
býti prožit v rodině. 

Ve společnosti se lidé tak 
ehce nesblíží, jscuce obklope- 

2008, 
dol 

ni zájmy druhých, jsou roz- 
ptýleni požitky individuelního 
pohybu a cítění — jsou jen 
kamarády a manželství vyža- 
duje více — a ukládá více. 

To je názor nás starších a 
je, věřte, »dravý. 

Moohíi matka dospívajících 
dětí si často vzdychne: „Ten 
luxus míti děti se nevyplácí, 
jest tak těžké je ovládati, tak 
těžko se přizpůsobují, tak ne- 
rady vyhovují. Jest s nimi 
nesnází tolik, že radosti sni 
neucítíš. Tak tomu je pravi- 
delně. 

Ale o vánocích i ten nejroz- 
ježenější mládenec i ta nejsa- 
mostatnější dcera jdou trcchu 
do sebe, snaží se přizpůsobiti 
atmosféře tradiční rodinné ra- 
dosti a jsou jen dětmi svých 
rodičů. I ten svazek rodičů » 
dětí jest užší a lidštější a jen 
velmi bez hledný klacek dove- 
de v den rodinné společné 
radosti zanésti do ovzduší lá- 
sky, rušivý tón 

Byly dobv. kdy rodiče slzeli 
při písni: Narodil se Kristus 
Pán, ne proto, že se nsrodil 
spasitel, že to byl biblický 
Bůh, ale že to připsmělo n+- 
rození člověka, jejich děťátka, 
že to rozezvučelo struny pej- 
čistší rodičovské lásky. 

Oslava vánoc jest něco více 
než církevní tradicí; slavení 
narození Jezulstka se vžilc. 
Není v něm crkevní oficielnc- 
sti, jest to svátek napros o 
lidský, a ze společného i indi- 
viduelního h'ediska, rozumný. 

Dnešní svět jeko by byl 
rozbrázděn miliardami pěširek 
a po každé běží člověk sám; 
na chvílí se pěšinky sejdou a 
vyú tí na široké společné sil- 
nici. Lidé tam do sebe vrážejí, 
pozorují své nedostatky, šlepcu 
si na nohy, zatínají pěstě, roz 
dávají rány — pak se zas roz- 
běhnou na své vlastní čistě 
individuelní ecbecky osarělé 
pěšinky — a hází kamení na 
sp lečnov, přep'něncu a proto 
neschůdnou cestu. 

Ty svátky nsrození spasite- 
le, děťátka, socivule ga a mučeď- 
níka, náh'e ozáří společnou 
cestou hřejivým světlem nez- 
vyklé a odvyklé vzájemné Já. 
sky. Lidé přestanou házeti 
kameny, dívají se 8 úsměvem 
na tu společnou životní dréhu, 
dívají se ze své osamělé pěšin- 
ky, ne jako nepřátelé druhých, 
ale jako poutníci, kteří se jed- 
noho dne na delší neb kratší 
dobu musí na ní sejíti. 

Když jsem se dívala na vá- 
noční stromek, ozářený svíčič- 
kami, když jsem vyhlédla o- 
knem a viděla všechna okna 
rozjasněná touže září — připa- 

dalo mi, Že se dívám na spo- 
lečnou lidskou pouť, toho dne 
klidnou a schůdnou. 

Bývaly chudé vánoce dárky 
a lahůdkami, bývala skromná 
přání a lehká jich plnění a 
bývalá velká radost, proudící z 
bohatého, společného zdroje, 
do života jedinců, 

Jest tolik třeba, aby člověk 
i když je sebe více sám i když 
je přesvědčen o své naprosté 
vnitřní uceleností, cítil, že děj 
se co děj, i na nejzazším cípu 
Kamčatky nebo Ohnivé země, 
jest vždy částí lidského kolek- 
tivu, jest spiat s celkem záko- 
nenf nad zákony, zákonem 
lásky, vyjádřené svmbolickým 
narozením Jezulátka, 

GOTT KITE SDMONOUY XT CVAN, O ROCL, 

Neštěstí v Ulbárově. 

Dne 28, listopadu t. r. událo 
se ve mlýně p. V. Kudrny v 
Ulbárově neštěstí, které si má- 
lem nevyžádalo lidské životy. 

P, V. Kudrna opravoval cosi 
u válců, pří čemž tyto uchopily 
motouz, jejž měl p. Kudrna 0- 
motaný na ruce a táhly jej do 
válců. Svému chlebodárci při- 

čchal na pomoc melník, p. J. 
% han, který nadlidskou sílou 
přerazil nohou pohonný pás a 
odtrhl mlynáře od válců, čímž 
jej zachránil od hrozné smrti. 
Při tom však přeražený pás 
uhodil svými šrouby melníka do 
obličeje a strhl jej do kola, z 
něhož však na štěstí hned vy- 
padl. Musel však býti dopraven 
do nemocnice „Na Pantalii“ u 
Dubna. Je silně potlučen na 
těle a vážně zraněn v obličeji. 

Zp=-aj. 
KORADO EEE VHV OROROOOOROOO OVO EEVVVZOUNOT 

Vánoce — svátky radosti 
a lásky. 

(Dokončení ze str. 4.) 

vem a tím ho nejlépe obdaru- 

ješ! Tím doplníš církevní výkon 

a vzpomeneš, že nejsi zde jen 

proto, abys urval pro sebe nei- 

větší a nejlepší kus sousta. 

Rozdavše radost bližnímu, te- 

prve opravdově a vesele užije- 

me vánoce a šťastným se nám 

bude zdáti celý nový rok. 

Vlad. Šimůnek. 
APKOORORORO NERO RRRORORRRORROTOOOREORAROOROVRORORKEEOOOEUKC 

Nepokoje v Indií, 

Podle zprávy z New Delhi podnikli 
v jižním Vaziristanu na indické severo- 
západní branici domorodci útok na an- 
glickou hlídku v blízkosti Kothai. Po 
delší přestřelce, při níž bylo pět domo- 
ročců zabito a čtyři těžce zranění, byl 
útok odražen. 

ARR ROA O REO OERO POTEEEEBROO RETRO ERO VERO ERO ZOROOO OV POOOOREROPROKOZORED POTOKY OVO BK 

VÁNOCE. 
Zase bych jednou chtěl procít vánoce, 
jako kdys za doby dětinných let, 
dokud jsem okusil hořkého ovoce, 

Jan Rokyta: 

po němž se stahují tváře i ret. 
Nežli jsem okusil ovoce poznání, 
po němž zří oči co nezřely kdys, 
po němž se hlava níž v zádumě uklání, 
ve tvář se vrývá vždy trpčejší rys... 

Pláč tuším, hrdlo až k zalknutí dusící, 
kde by měl radosti zaznívat smích, 
k dědinám plíží se tišinou lích. 

Oči zřím v bolestí patřící nahoru, 
sepjaté ruce ční ze vsí i měst — 
více však oči — jest sklopeno ve vzdoru, 
více však rukou je zaťato v pěst... 

Svět všecek bílý je, cesty jsou zaváty, 
rolniček cinkot, slyš, dolétá v sluch. — 
u konce advent jest, dozněly roráty, 
v kostelích zpěvy, že zrodil se Bůh. 

Radost však skryta jest pod sněhem navátým... 
Krista víz po pláni bělostné jít: 
k rukám zří sepjatým i ve vzdoru zaťatým, 
slzou se oko skví pro Jeho lid... 

Bolest má ve tváři, jako kdys utýrán 
popravních břeven když svlékl si tíž... 
V kostelích zpívají: 
a On jde kolem a nese si kříž... 

Zrodil se Kristus Pan — 

se střížním 

Kanafasy, purpury, zástěry, 
Barvy trvalél Ceny stálél 

Zdolbunov, 

ČESKÝ OBCHOD 
a galanterním zbožím 

Vše v nejlepší jakosti u firmy 

V. VOLANSKY 
ul. Narutowicza 6. 

prádlo, šatové látky a jiné. 
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Hospodářské styky polsko-če- 
sko-slovenské. 

Po změně hrsnic mezi Pol- 
skem a Česko-Slovenském pol- 
ské hospodářské kruhy se zůi- 
mem sledují vývoj hospodář- 
ských styků mezi oběma ze- 
měmi. Doposud rozvíjely se 
tyto styky v rámci obchodní 
sm'ouvy z 10 února 1934, do- 
plněné 18. února 1937  doda- 
tečným protokolem, podepsa- 
ným ve Varšavě. 

Ve vývoji | hospodářských 
styků polsko-če:ko slovenských 
projevovaly se značné výkyvy. 
Stačí připomenuuti, že v le- 
t-ch před světovou krisí pol- 
ský vývoz na českosslovenské 
trhy činil asi 12 proc. celého 
polského exaortu. V r 1987 
se však t to procento snížilo 
jenom na 43 proe, což polské 
hospodářské kruhy považují 
za katostrefální pokles. Po- 
měrně zmenšil se též dovoz 
československého »boží do pol- 
ska, který v polské bi'anci v 
r. 1929 činil 55 proe. kdežto 
v r. 19837 již jen 3,5 proc ce- 
lého polského dovozu z Česko 
S'ovenska. Podle česko-slr ven- 
ských údajů vývoz do Polska 
představoval jen 2 pro. a do- 
v52 z Polska kolem 3 prce. 
úhraného | česko-sloven kého 
zahraničního © obchodu. Tyto 
číslice nejlépe dokazuij výky- 
vy ve vzájemných hospodář- 
ských stycích, 

Polští činitelé si uvědomují, 
že tento pokles je výsledkem 

w 

vážných politických nedorozu- 
mění, ačkoli poukazuje se ta- 
ké na to, že česko-slovenské 
zboží muselo na polských 
trzích konkurovati se zbožím 
německým. 

Významnou úlohu ve stycích 
mezi oběma státy hrály kom- 
pěnsační obchody. Transakce 
byly sjednávány v poměru 
1 : 1. Polsko vyváželo na če- 
skc-slovenské trhy | zejména 
dříví, len. obilí, syrové ' kůže, 
některé kovy a z Česko-Slo- 
venska dováželo především 
automobily, koks z ostravské- 
ho revíru, výrcbly průmyslu 
kovového, galanterii, chemické 
výrobky a pod. 

Ještě do roku 1929 polský 
vývoz do Česko-Siovenska byl 
na 50 proc. složen z výrobků 
potravinových, živočišných a 
dobytka. Po zavedení cbilníh“ 
monopolu vw Česko Slovensku 
tento vývoz klesl na polovinu 
a činil průměrně 20—25 prov. 
celého polského vývozu na če- 
sko-slovenské trhv, Čistečný 
pokles byl též u vývozu uhlj; 
stálý byl vývrz derivétů nefty 
a Inu, kdežto vývoz cbhemiká- 
lií dokonce stoupl. 

Úhrnný dovoz + Česko-S'o- 
venska činil v r. 1937 kolem 
44 miliony zlotých, kdežto pol- 
ský vývoz do Česko-Slovenska 
činil asi 52 miliony zlotých 
V posledních čtyřech letech čí- 
slice polského vývozu do Če- 
ska-Slovenska se v vedstatě 
neměnila a bilance hosp -dář- 

VÝROBA: Brousicí stroje na 

hké a balothové 

Vladimír SVÁROVSKÝ 
a Spol. 

Továrna hospodářských strojů a slevárna v Kva- 

silově, poš. KWASILÓW-CZESKI, tel. 
Zdolbunów 6. založená 1884. 

ká 
nl. Svávnský a lísy pro olejár- 

„ cilkulární píly, chladíče pro 
chmelové 

7 P | rolák. o) napáječ- 
ý-5m. 

strojů. 
Odborné rýhování 

od i Srárovíký ozubená kola trézo- pro syst. Ů 
vaná, otáčecí. 
Pum; é syst. Svárovský, kulísové a rotační. 
Řeza bubnové, rýhovací stroje na válce 6. 
Složení ml ch enů, na vo a 
na kovy do 4 m délky, sušárny chmelové, na ovoce 
a zeleninu. T: í Turbíny 
Válce pro olejárny. 

Elektrické a benzolo kyslíkové sváření kovů. 
Opravy motorů, hospodářských a průmyslových 

Kvalitní výkon zaručující trvalost výrobků. 

Ceny mírné. 

válců mlýnských. 

Zeno ZEMĚDĚLEC 
ských styků mezi oběma státy 
vykazovala několika milionove 
saldo ve prospěch Polska. 

Hospodařská +polupráce by- 
la silnější na poli transitu. Na 
tomto úseku se obraty v po- 
sledních pěti letech zvětšily 
desateronésobně: českvsloven- 
ský transit přes Polsko zvětšil 
se ze 112. 721 tun v r. 1982 
na 1,235.923 tuny v r, 1937. 

Dnes nelze ješté předvídati 
směr vývoje polskc-českoslc- 
venských hospodářských sty- 
ků v budoucnosti. Významný 
problém nutno spatřovati ve 
vývozu polského uhlí do Českr - 
Slovenska; nadprodukce uhlí 
v Polsku jeví se zde příliš ne- 
beznečně pro celý hospodářský 
život. Jde především o uhlí z 
karvínské části revíru ostrav- 
sko-karvinského, připojené k 
Polsku. Jak oznamují polské 
listy, v Těšíně konala se tyto 
dny konference zéstupců uhel- 
ného průmyslu na Těšinsku se 
zástupci česko-slovenského u- 
helného syndikátu, jež měla 
stanoviti kvotu vývozu uhlí do 
Česko Slovenska v prosinci t. 
r. Bylo rozhodnuto, že v pro- 
sinci Česko-Slovensko objedná 
210.000 tun ullí; kvota na li- 
stopad činila 180000 tun a 
byla © vyčerpána jenom na 
130 000 tun, což se stalo — 
iak píší polské listy — pro 
dopravní potíže. 

Polské průmyslové kruhy 
se domnívají, že Česko-S'oven- 
sko zůstane významným od 
běratelem polského uh'í, sč- 
koli v Polsku si. uvědomují, 
že stejně jako v minulosti 
mohou politické obtíže půso- 
biti na hospodářské | styky 
mezi oběma státy. 

Čištění dobytka v zimě. 

Čištění a ošetřování dobytka 
v zimě je velmi důležité, a 
to hlavně pro jeho zdravotní 
stav, což je důležité také pro 
jeho užitkovou hodnotu. Čiště- 
ním dobytka vzbudíme u něho 
činnost krevního oběhu a pro- 
bud'me i jeho užitkovou in- 
tensitu. Kartačování a hřebel- 
cování je nutné nejen na těch 
místech, kde se dobytek uma- 
že, ale po celém těle dobytče- 
te V zimě se najde vždycky 
volná chvilka času, ve které 
je možno věnovati se všetře- 
vání dobytka. Odměnou 7a 
tuto práci buda chovateli vždy 
zdar a rentabilita chovu. Také 
při ošetřování a čištění přijde 
se často na chyby a vady, 
kterých by sejinak nepovšim- 
lo. Zvláště výskyt různých 
boulí a bradavic je důsledkem 
nedbalosti a špatného ošetřo- 
vání dobytka. 

Bradavice nejlépe odstraní- 
me kyselinou solnou, kterou 
desteneme  koupíti v každé 
drogerii. Bradavice opatrně na- 
třeme touto kyselinou dřevě- 
ným kolíčkem, který dole roz- 
třepíme nožem, na způsob 
štětečku. Po případě natřeme 
bradavku ještě jednou, ale 
další natírání není nutné, neboť 
bradavice je umrtvená a za 
nějaký čas odpadne. S kyseli- 
nou solnou musíme však opa- 
trně zacházeti. 

Mš-li dobytek příliš dlouhé 
a Špičaté rohy, opatrně je oře- 
žeme, rašplí a eklem uhl: díme. 
Taktéž dloudé peznehty je 
nutno ořezati. Dlouhé a špiča- 
té rohy jsou nebezpečné z to- 
ho důvedu, že si jimi mohou 
zvířata ublížiti a taktéž mo- 
hou ublížiti i člověku, který 
je krmí. Diouhé paznehty hyz- 
dí dobytek a vadí mu při chů- 
zi. 

Čištění dobytka v zimě je 
důležité též z toho důvodu, že 
dobytek nepřijde po celou zi- 
mu vůbec ven a ve vlhké stá- 
ji stívá se kořistí různého 
hmyzu, jako vší a pod. Při 
častém hřebelcování nen ůže 
hmyz usídliti se na kůži do- 
bvtka a také oběh krevní je 
lepší. Proto má se v zímě vě- 
novati zvýšena péče o čistotu 
dobytka. 

Máte hospodářství již v 
pořádku? 

Neodkládejte potřebných pracil 

Zabezpečili jste si ve svém 
hosoodářství studny proti mra- 
zu? Neučinili-li jste tak dosud, 
neodklédejte tuto práci, aby 
vám nevznikly zbytečné škody, 

Uložili jste řádně a ošetřili 
hosoodéřské stroje? Nezamrzl 
vám nějaký stroj na poli? Ne- 
máte valce dřevěné, položené 
na vlhké zemi? Jen tahdy 
stroj vydrží a bude vám kona- 
ti dobrou službu v příštím ro- 
ce. když jej řádně ošetříte, kon- 
servujete a uložíte na suchém 
místě. 

Čtěte odborné knihy. 
V zimě, v době pracovního 

klidu na polích je více času k 
sebevzděléní Čtěte odborné ča- 
sopisy a knihy. Působte k to- 
mu, aby do obecních knihoven 
zaopatřena byla potřebná od- 
borná literatura, 

Věnujte více pozornosti a 
péče produkci zivočíšné. V zi- 
mě míme čas k. výpočtům 
krmných dávek. Zkontrolujme 
si zásoby krmiv. a určete 

krmné dávky pro všechny ka- 

tegorie hosp dářských zvířet, 

Svolávejte schůze, krnejte 

odborné přednášky hlavně za 
účasti našich hospedyň. 

| ROCO SO NA IO A 

REKLAMA JE HYBNOU 

PÁKOU OBCHODU.
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UMĚLÁ HNOJIVA: dusikatá, fosforová a draselnatá. 

Sklady: 

! N ekupujte, pokud jste se neinformoval u nás a nechybíte! 

ČESKÉ HOSPODÁŘSKÉ DRUŽSTVO v ROVNĚ 
(CZESKA SPÓLDZIELNIA ROLNICZO -HANDLOWA w RÓWNEM) 

UL. 3-g0 MAJA 159. TELEF. 533. 

MELICHAROVY z Brandýsa n./L. (Československo) 

SECÍ STROJE-lžíčkové, trýbkové a kombinované 
ROZMETADLA na umělá hnojíva, různé šířky 

SECÍ STROJE na semínko '1 konné 3-4 metrové, 

OBILNÍ ŽACÍ STROJE v olejové lázni 

TRAVNÍ ŽACÍ STROJE v olejové lázni 

Mlátičky, žentoury, mlýnky, pluhy, kultivátory, pařáky, pastorky, 

a jiné stroje a nářádí výroby místní i zahraniční. : 

v Rovně ul. 3 go Maja Nr 149., v Zdolbunově ul. Narutowi:za Nr 8. (u pp. Otmara a Kloučka), 

ve Volkově (u p. VI. Mráčka), v Kvasilově (u p. VI. Náhlovského.) 

nabízí 

a také: 

č K o n 

PROČ JI MUŽI OBDIVUJÍ? 
Protože sí nechala udělati trvalou ondulaci 

u českého kadeřníka 

Miroslava MAZÁNKA 
V. ZDOLBUNOVĚ, á 

který má dva aparáty na velké i drobné loky. 
s Ceny od 4.— do 7.— zl. 

Příjďte ještě dnes! 

PŘSE ROI TE U NAS 

-NAŠE REKLAMA JE LEVNÁ A ÚČINNÁ 

Celé. Volyni jsou známa 
wews . 

nejchutnější piva 
z parostrojního pivovaru 

V. ZEMANA 
v Lucku 

Specialita © pivovaru 

„SAKURA“ 
Doporučuj všude 

tohoto českého podniku 
znamenitý mok. 

NAVŠTIVTE NÁS A JISTĚ DOBŘE KOUPÍTE 

neboť 

Knotkovy žací a mláticí stroje jsou a zůstanou 

nejlepší! 

Dodá je stará, 

solidní česká 

firma 

RUDOLF JOZEF a spol, 
v ZDOLBUNOVĚ, ul. Koácielna č. 44. 

Mimo KNOTKOVÝCH strojů máme stále na skladě; 

LORENZOVY motory, kopačky NOVÝ IDEAL, SECÍ stroje, 

pat. VYLUŠŤOVAČE jetele a všechny jiné prvotřídní hosp. 

stroje se zárukou. 
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